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Heydər Əliyev: dövlətçilik şüuru və milli ideya
 MƏQA Ə

Böyük siyasət və dövlət işi ilə 
məşğul olan şəxslərin dövlət əhə-
miyyəti olan məsələləri həll etməsi 
hər dəfə elmi axtarışdır, tapıntıdır, 
elmi ixtiradır.

Heydər Əliyev,
mummili lider

Milli ideyanın dövlətçilik şüurunun at-
ributu kimi məzmunlaşdırılmasının stra-
teji əhəmiyyəti dərindir. Məsələ onunla 
bağlıdır ki, Heydər Əliyev azərbaycan-
çılıq kontekstində dövlətçilik şüurunun 
bütün tərkib hissələrinin sintez halında 
Azərbaycanın gələcək inkişafına xidmət 
aspektinin bazasını yaratmışdır. Yəni fak-
tiki olaraq milli ideyanı da dövlətçilik şüu-
runun atributu kimi proqnostik aspektdə 
xarakterizə etmişdir. Məsələnin bu tərəfi 
çox aktualdır. Çünki milli ideyaya tarixi 
gerçəklik fonunda dinamizm vermək ki-
fayət qədər çətin problemdir. Ulu öndər 
bunun öhdəsindən gəlmişdir və onun bir 
sıra məqamları üzərində dayana bilərik. 
Onu demək zəruridir ki, milli ideyanın 
dövlətçilik şüurunun atributu kimi məz-
mununu Azərbaycan üçün Heydər Əliyev 
kompleks müəyyən etmişdir və hər bir 
tərkib hissəsi xüsusi araşdırılmalıdır. 

lət l  ə ya  a a
Heydər Əliyevin çoxsaylı fikirlərində 

elm və təhsil məsələsinin əhəmiyyəti öz 
əksini tapmışdır. Ulu öndər çıxışlarında 
AMEA və universitetlərin adlarını tez-tez 
hallandırmasını oxumağı və dinləmə-
yi bacaran hər kəs bilir. Bundan başqa, 
Heydər Əliyevin “AMEA milli sərvətdir” 
kimi məşhur kəlamlarından hamı xəbər-
dardır. Bunlarla yanaşı, Heydər Əliyev 
həmişə Azərbaycan xalqının zəkasını, 
təhsilə, elmə tarixə göstərdiyi diqqət və 
qayğını vurğulamışdır. Böyük dövlət xa-
diminin fikirlərində Azərbaycan toplumu-
nun elm və təhsilini yaratmaqda olduğu 
tezisi ana xətt kimi keçir. Nəhayət, Ulu 
öndər Azərbaycan dövlətçiliyində ta-
rixən ziyalıların həlledici rol oynadığını 
dəfələrlə vurğulamışdır. Bu, o deməkdir 
ki,  Heydər Əliyev Azərbaycanda dövlətçi-
liyin birbaşa elm, təhsil və savadlılıq üzə-
rində bərqərar olduğuna böyük əhəmiy-
yət vermişdir. Bunların heç biri əsassız 
və səbəbsiz deyildir. 

Heydər Əliyev nadir şəxsiyyətlərdən-
dir ki, tarixilikdən, keçmişdən və ənənə-
dən danışarkən bu günün və gələcəyin 
aktual problemlərini vurğulayır və qarşı-
ya qoyulan vəzifələri lakonik ifadə edirdi. 
Bu zaman Ulu öndər həmişə məsələnin 
mahiyyətinə vurğu edər, onu yığcam və 
siyasi praktikanın səmərəliliyi aspektində 
təqdim edərdi. Buna görədir ki, bir sıra in-
sanlar Heydər Əliyevin sırf praktiki danış-
dığını zənn edərlər. Ancaq həmin sadə 
və praktiki fikirlər dərin siyasi, nəzəri, fəl-
səfi anlamın dahiyanə ifadəsidir.

Arif insanlar həmin dərinliyə baş vu-
rur və dərs alırlar. Vətəndaş da nəzəri və 
fəlsəfi-siyasi tərəfini dərk etmədən belə, 
sözün gücü və təsiri ilə davranışlarında 
həmin mənanı təkrar edirlər. 

Bununla Heydər Əliyev siyasi təbli-
ğat və təşviqdə nəzəriyyə ilə praktikanın 
birliyini təmin edərdi. Buna görədir ki, 
insanlar Ulu öndərin səsinin, baxışının, 
fikirlərinin və bütövlükdə, aurasının güclü 

cazibədarlığından danışırlar. Reallıq on-
dan ibarətdir ki, bu cazibədarlığın və də-
rin intuisiya ilə geniş bilginin qaynağında 
yüksək strateji zəka dayanırdı. 

Həmin yüksəklikdən dövlətçilik şüu-
runun atributu kimi milli ideyaya baxan-
da çox məqam aydınlaşır. O cümlədən, 
Ulu öndərin hər zaman Azərbaycan üçün 
elm və təhsilin, savadın olduqca vacibli-
yini vurğulamasının müəyyən bir aspek-
ti aydınlaşır. Heydər Əliyev demişdir: 
“Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası 
xalqın ümumi zəkasını, ağlını birləşdirən 
böyük bir sərvətdir”  “Xalq gərək daim öz 
kökünü xatırlasın, tarixini öyrənsin, milli 
mədəniyyətindən, elmindən heç vaxt ay-
rılmasın”  “Böyük siyasət və dövlət işi ilə 
məşğul olan şəxslərin dövləti əhəmiyyəti 
olan məsələləri həll etməsi hər dəfə elmi 
axtarışdır, tapıntıdır, elmi ixtiradır”...

Bu dahiyanə fikirləri birləşdirən bir 
məntiq vardır. Ulu öndər öyrədirdi ki, 
birincisi, Azərbaycan xalqı daim özünü 
öyrənməlidir, ikincisi, AMEA bu proses-
də aparıcı rol oynamalıdır, üçüncüsü, si-
yasəti özəl elmi axtarış kimi dərk etməyi 
bacarmaq gərəkdir  Bu üç faktorun ana 
birləşdirici xətti isə Azərbaycan toplum 
olaraq fərdi savadlılıqla dövləti və top-
lumsal biliyi uyğunlaşdırmalıdır. Heydər 
Əliyevin müəyyən etdiyi bu dərin tezisin 
dövlətçilik şüuru kontekstində vacib para-
metrləri mövcuddur. 

ya  a a ı  zə l y  
 e ə ə ə

Bu zərurilik Heydər Əliyevin yuxa-
rıda vurğuladığımız fikirlərindən mən-

tiqi olaraq birbaşa alınır. Belə ki, əgər 
Azərbaycanda elm, savad və təhsil top-
lum və dövlət üçün həmişə əhəmiyyətli 
olmuşdursa, müasir tarixi dönəmdə bu 
məsələ daha da aktuallaşır. Buna görədir 
ki,  Heydər Əliyevin xalqı elm və təhsilə, 
savada çağırışı həm ümumi, həm də 
konkret siyasi səviyyədə dərin mənalıdır. 
Ulu öndər bununla faktiki olaraq böyük 
məharətlə müasir dövlətçilik üçün strate-
ji vacibliyi olan bir sıra siyasi məqamları 
kompleks halında nəzərə ala bilmişdir. 
Filosoflar və politoloqlar vurğulayırlar ki, 
siyasiləşmə, siyasi mədəniyyət və siyasi 
səfərbərlik kimi faktorlar birbaşa siyasi 
savaddan asılıdır. 

ya ləşmə
Siyasi nəzəriyyədə siyasiləşməyə iki 

cəhətin qarşılıqlı münasibətləri konteks-
tində baxırlar. Onlardan biri cəmiyyətin 
həyatında siyasi sferanın əhəmiyyəti və 
rolunun artması ilə bağlıdır. Siyasi sfe-
raya indi müəyyən dərəcədə sosial, iq-
tisadi, kültür və digər vacib sahələri də 
daxil edirlər. Digər cəhət insanların siyasi 
fəallığının yüksəldilməsidir. Bunun üçün 
onların siyasətə cəlb edilməsi gərəkdir. 
Dövlətçilik konktestində bu cəhətin prin-
sipial əhəmiyyəti vardır. 

Deməli, müasir dövlətçilikdə bütöv-
lükdə siyasətin cəmiyyət üçün əhəmiy-
yətinin yüksəldiyini və buna görə də 
vətəndaşların siyasi fəallığının artırılma-
sının vacib olduğunun dərk edilməsi çox 
lazımlıdır. Siyasiləşmənin bu anlamı fo-
nunda insanların siyasi savadlarının da-
imi artırılması zərurəti heç şübhə doğur-
mur. Lakin bunu necə təmin etmək olar? 

Əsas sual bundan ibarətdir. Yəni insan-
ları necə siyasi cəhətdən savadlı olmağa 
həvəsləndirmək mümkündür?   

Hər toplumun buna öz cavabı vardır. 
Ancaq onların hamısını birləşdirən bir 
xüsusiyyət olmalıdır: insanlar dövlətçi-
lik şüurunu inkşaf etdirməklə real siyasi 
savada malik ola bilərlər. Çünki müasir 
 dövrdə toplum sürətlə dəyişir. Dünya miq-
yasında proseslər həm mürəkkəbləşir, 
həm də intensivləşir. Bu tendensiyaların 
düzgün dərk edilməsi üçün mütləq siyasi 
savadlılıq lazımdır. Savadlılıq isə birbaşa 
şüura bağlı fenomendir. Təfəkkürü inki-
şaf edən insanın savad alması məcburiy-
yət deyil, bir zərurət və tələbatdır. Siyasi 
aspektdə, bu, dövlətçilik şüurunun dina-
mik inkişafını zəruri etməkdədir.

Məsələni daha da konkretləşdirmək 
olar: insanların siyasi savadlı olması 
üçün ciddi bir motivasiyası olmalıdır. 
Müstəqil dövlətçiliyin strateji əhəmiyyət 
daşıdığı bir dönəmdə həmin faktor rolu-
nu milli ideya oynaya bilər. Səbəbi onunla 
bağlıdır ki, milli ideya toplum üçün fraq-
mentar və ya lokal fenomen deyildir. Milli 
ideya cəmiyyətin mənəvi, əxlaqi, mədəni, 
ideoloji və siyasi həyatının bütün aspekt-
lərini əhatə edir. Deməli, Azərbaycan re-
allıqları üçün siyasiləşmənin mərkəzində 
dövlətçilik şüurunun inkişafının əsasında 
milli ideyanın motivəedici rol oynaması 
dayanır  Bu məqamda daha iki mühüm 
komponent ön plana çıxır – siyasi mədə-
niyyət və siyasi səfərbərlik

ya  mə ə yyət
Siyasi mədəniyyət insanların siyasət 

haqqındakı təsəvvürlərinə aiddir. Bu ke-

yifyyətdə, o, üç səviyyəyə malikdir – fərdi, 
qrup (partiya) və toplumsal. Fərdi səviy-
yə insanın siyasət və siyasilik haqqında 
dayanıqlı təsəvvürlərinin, baxışlarının 
sistemidir. Əgər bu baxışlar real sistem 
halındadırsa, fərdin siyasi mədəniyyəti 
artıq oturuşmuşdur. Sistemlilik və daxili 
ziddiyyətsiz məntiqilik olmayanda yalnız 
siyasi mədəniyyətin təşəkkülündən danı-
şa bilərik. Bu halda da elm və təhsilin ro-
lunun yüksək olması nəticəsi ortaya çıxır. 

Qrup (və ya partiya) miqyasında siya-
si mədəniyyətin inkişafı olduqca vacibdir. 
Çünki burada həm partiya miqyasında 
münasibətlərin qurulması, həm də top-
lum miqyasında partiyalararası münasi-
bətlərin formalaşmasında siyasi savadın 
rolu həlledici olur. Buna görədir ki, Ulu 
öndər daima partiya daxilində siyasi sa-
vadlılığın artırılması qayğısına qalmışdır. 
YAP “Heydər Əliyev məktəbləri” vasitəsi 
ilə bu istiqamətdə böyük irəliləyiş əldə et-
mişdir. Heydər Əliyevin qurucusu olduğu 
partiya indi ölkənin və regionun ən yetkin, 
siyasi mədəniyyəti yüksək və dövlətçiliyə 
sadiq partiyasıdır  

Toplum miqyasında siyasi mədə-
niyyət daha geniş yanaşma tələb edir. 
Burada ölkə üzrə məktəblər, siyasi təb-
liğat, təşviqat, bütövlükdə isə gənclərə 
dövlətçiliyin anladılması və s. kimi vacib 
məsələlər daxildir. Siyasi mədəniyyəti 
yüksək olan toplum inkişaf etmiş dövlət-
çilik şüuruna malik olur ki, bu da milli ide-
yanın qavranılması və həyata keçməsi 
imkanlarını xeyli genişləndirir  

ya  ə ə ə l
Adətən, bu anlayışı siyasi partiyalara 

və ictimai hərəkatlara aid edirlər. Siyasi 
səfərbərlik müəyyən siyasi aksiyalara 
insanların hazır olmasını təmin etmək 
üçün həyata keçirilməli olan kompleks 
fəaliyyətdir. 

Lakin indiki tarixi dönəmdə onun 
bütün topluma aiddiyyatı vardır. Vətən-
daşlar ümumi səviyyədə siyasi səfərbər 
olmalıdırlar. Xüsusilə mühüm dövləti 
məsələlərin həllində cəmiyyətin səfərbər-
liyi ön sıraya çıxır. Məsələn, özünümüda-
fiə məqsədi ilə savaş etmək məcburiyyəti 
yarananda və ya total islahatlar zama-
nı müəyyən kəsimlər maneə törətmək 
istəyərkən və cəmiyyəti parçalamağa 
çalışan radikalların fəallaşması zamanı 
total səfərbərlik çox aktuallaşır. Təcrübə 
göstərir ki, total səfərbərlik qarşısında 
heç bir dağıdıcı qüvvə tab gətirə bilmir. 
Heydər Əliyev keçən əsrin 90-cı illərin-
də radikalların süi-qəsd cəhdləri ilə mü-
barizədə xalqı səfərbərliyə dəvət etdi və 
cəmiyyət bu çağırışa çox fəal reaksiya 
verdi. Digər nümunə Prezident İlham 
Əliyevin  Qarabağ savaşı zamanı xalqa 
müraciəti əsasında toplumun bir yumruq 
kimi birləşməsini göstərmək olar. 

Bu qəbildən mobil və kütləvi davra-
nışlar üçün cəmiyyətin siyasi həyatında 
iştirakının dərk edilməsi lazımdır ki, bu 
da siyasi savadlılıq deməkdir. Bura hö-
kumətin, hakimiyyət strukturlarının necə 
fəaliyyət götərdiyi və hansı səlahiyyətlərə 
malik olduqları haqqında bilgilər daxildir. 
Bundan başqa, digər faktorların mövcud-
luğu da zəruridir.

(ardı var)
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Baş Prokurorluq Ümummilli lideri ehtiramla yad etdi
Mayın 8-də Baş Prokurorluqda 
müasir Azərbaycanın xilaskarı və 
qurucusu, müstəqil dövlətimizin 
banisi, xalqımızın Ümummilli 
lideri Heydər Əliyevin anadan ol-
masının 101-ci ildönümünə həsr 
olunmuş tədbir keçirilib.

Baş prokuror Kamran Əliyev çıxış 
edərək müstəqil Azərbaycanın qurucusu 
və memarı, dünya miqyaslı siyasi təfək-
kürə, zəngin və qətiyyətli idarəçilik ba-
carığına malik Ümummilli lider Heydər 
Əliyevin xalqımız qarşısında misilsiz ta-
rixi xidmətlərindən, şərəfli ömür yolundan 
və dərin dövlətçilik təcrübəsindən bəhs 
edib, görkəmli dövlət xadiminin müəyyən 
etdiyi siyasi kursu uğurla davam etdirən 
Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə üç-
rəngli bayrağımızın ən yüksək zirvələrdə 
qürurla dalğalanmasını diqqətə çatdırıb.

Daha sonra Milli Məclisin Təbii ehti-
yatlar, energetika və ekologiya komitə-

sinin sədri, deputat Sadiq Qurbanov və 
Baş Prokurorluğun Cinayət təqibindən 
kənar icraatlar idarəsinin rəisi Elnur Mu-
sayev çıxış edərək bildirib ki, Ulu öndər 
Heydər Əliyev tərəfindən respublikamız-
da ekoloji təhlükəsizliyin təmin olunma-
sı istiqamətində ardıcıl tədbirlər həyata 
keçirilib. Ölkədəki ekoloji problemlər 

həmişə xüsusi diqqət mərkəzində olub, 
ətraf mühitin mühafizəsi ilə bağlı müəy-
yənləşdirilmiş prioritetlər üzrə mütəmadi 
olaraq silsilə tədbirlər görülüb.

Sonda Ulu öndər Heydər Əliyev 
haqqında film nümayiş olunub.

XQ

Marneulidə Ulu öndərin 
xatirəsinə ehtiram 

Marneuli rayonunda fəaliyyət göstərən Azərbaycan Evinin təşkilatçılığı ilə 
xalqımızın Ümummilli lideri Heydər Əliyevin anadan olmasının 101-ci ildönümü ilə 
əlaqədar tədbir keçirilib. Tədbirdə Qafqaz Müsəlmanları İdarəsinin Gürcüstan üzrə 
nümayəndəsi Məhəmməd Şamilov, Tbilisi, Marneuli, Bolnisi, Qardabani və Dmansi 
ictimayyətinin nümayəndələri, ziyalılar və gənclər iştirak ediblər.

Əvvəlcə Ulu öndərin həyat və fəa-
liyyəti haqqında sərgi nümayiş olunub. 
Ümummilli liderin əziz xatirəsi bir dəqiqə-
lik sükutla yad edilib. 

Azərbaycan Evinin direktoru Məhəb-
bət İmanov çıxış edərək bildirib ki, dahi 
rəhbər Heydər Əliyev Gürcüstan azər-
baycanlılarının və gürcü xalqının qəlbin-
də özünə əbədi abidə ucaldıb. Azərbay-
canda olduğu kimi, Gürcüstanda da onun 
siyasi irsinin təbliği istiqamətində daim 
mühüm işlər görülüb və yenə də görülür. 

Tədbirdə, eyni zamanda, Diaspor-
la İş üzrə Dövlət Komitəsinin dəstəyi ilə 
işıq üzü görmüş Azərbaycanın Əməkdar 
jurnalisti Nizami Məmmədzadənin “Əsrin 
yadigarı - Heydər Əliyev” kitabının təqdi-
matı keçirilib. Müəllif kitabın hazırlanması 
prosesi ilə bağlı fikirlərini bildirib.

Daha sonra Azərbaycanın Gürcüs-
tandakı səfirliyinin nümayəndəsi Ramiz 
Hacızadə, Marneuli bələdiyyəsinin sədr 
müavini Rövşən İsgəndərov, Dmanisi 
merinin müavini Arif Süleymanov, Tbilisi 
Maarif Məktəbinin rəhbəri Ali Sedat As-
lan, Marneuli bələdiyyəsinin üzvü Anar 
Piriyev, Gürcüstan parlamentinin keçmiş 
deputatları İsak Novruzov, Azər Süley-
manov, Hidayət Hüseynov, professor 
Mahmud Kamaloğlu və digərləri çıxış 
edərək Heydər Əliyevlə bağlı xatirə və 
təəssüratlarını bölüşüblər.  

Tədbirin ikinci hissəsində Azərbay-
canın milli musiqisi və mətbəxindən nü-
munələr  nümayiş etdirilib.

XQ

Təbriz qəzetində Ulu öndər haqqında yazı
ə z ə əş  e lə  e e z  

qəzet ə l  ə  ey ə  l ye ə ə  
l m ş məqalə ə c e l

Yazıda qeyd olunub ki, Heydər Əliyev 
respublikaya rəhbərliyinin birinci dövründə 
özünün qeyri-adi idarəçilik bacarığı, polad 
iradəsi və yüksək vətənpərvərliyi sayəsində, 
uzaqgörən və məqsədyönlü qərarları ilə çox 
qısa müddətdə respublikamızda sosial-iqtisa-
di, elmi-texniki və mədəni sahələrin inkişa-
fında böyük sıçrayışa nail olub. 

Bildirilir ki, lu öndər ikinci dəfə siyasi 
hakimiyyətə gələndə Azərbaycan parçalan-
maq təhlükəsi ilə üz-üzə qalmışdı. Heydər 
Əliyev belə bir çətin şəraitdə böyük müdrik-
liklə xalq-dövlət vəhdətinə nail olaraq möv-

cud təhlükələri ölkəmizdən uzaqlaşdırmaq 
üçün milli birlik fəlsəfəsi yaratdı. İnsanlar öz 
dövlətlərini qorumaq üçün səfərbər oldular.

Məqalədə qeyd edilir ki, lu öndərin 
müəyyən etdiyi inkişaf strategiyası Prezi-
dent İlham Əliyev tərəfindən uğurla davam 
etdirilir və dövlətimizin yürütdüyü mehriban 
qonşuluq və səmimi dostluq siyasəti bu gün 
də real bəhrəsini verir. Azərbaycan Respub-
likasının ərazi bütövlüyünün, suverenliyinin 
bərpası və yeni geosiyasi vəziyyətin əzmlə 
qorunması İran İslam Respublikası üçün də 
xüsusi əhəmiyyət kəsb edən tarixi hadisədir. 

Yazının sonunda bildirilir ki, Heydər Əli-
yevin müəyyən etdiyi siyasi və dövlətçilik 
ideyaları yüzilliklər boyu Azərbaycan xalqına 

fayda gətirəcək, xalqı öz dövlətinin ətrafında 
birləşdirəcək.


